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Destacados del mes:

Madrid consolida una favorable trayectoria en lo que va de 2017, en un entorno de
mejora de las expectativas

La Comunidad de Madrid, en el camino que conduce a recuperar los niveles de paro
registrado y de afiliacién a la Seguridad Social de antes de la crisis

En mayo la inflacidn revierte su subida y retorna a niveles previos a la Semana Santa.
Los salarios vuelven a bajar durante el | TR 2017

La demanda interna, protagonista del sostenido crecimiento de la economia
madrilefia

Se mantiene muy dindmico el crecimiento de las exportaciones madrilefias en el | TR
2017. También avanzan las importaciones que remontan tras las caidas del segundo
semestre de 2016

La Comunidad de Madrid lidera con rotundidad los resultados de stock de posicion
inversora extranjera

Muy buen inicio de afio de los indicadores de servicios y construccion, ligera
ralentizacion de los industriales

La buena marcha de la actividad y las favorables perspectivas son el marco de la
continuada expansion del tejido empresarial en la region

Madrid continuta siendo en el | TR 2017 la regidn con la menor deuda en porcentaje
del PIB, 14,9%

Area de Economia. Cierre de datos:

SG Desarrollo Econémico y Estadisticas. DG Economia y Politica Financiera 16/06/2017




El mes de un vistazo en la Comunidad de Madrid
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- La economia madrilefia sostiene un ritmo de crecimiento del 3,1% - Siguen mejorando las expectativas de crecimiento de la economia
interanual en el | TR 2017, ligeramente mas dindmico que el nacional espafiola. Las uUltimas proyecciones de la OCDE elevan la previsidn

que, a su vez, destaca en el contexto de la zona del euro (1,9%). para Espaia del 2,5% al 2,8%, un punto por encima de la UE-19.
Paro registrado y Afiliaciéna la S. S. Inflacién
Tasa de variacion interanual (%) Tasa de variacion interanual del IPC (%)

6 35

4 Afiliacién 3,7

2

0

2

-4

-6

8 Paroregistrado ...

-8,9-8.8
-10 g \—I_‘H-A
-12
14 )
20152016  may-16 sep-16 ene-17 may-17 20152016  may-16 ago-16 nov-16 feb-17 may-17

Fuente: MEYSS Inflacién ar izada UE-19 (iltimo dato, estimacién)

Fuente: INE , EUROSTAT

- Se mantiene un fuerte dinamismo en la creacion de empleo: en - Tras el alza de abril, la inflacién vuelve a moderarse en mayo, siete
mayo se superd la cifra de tres millones de afiliaciones en la region, décimas, hasta el 1,8% en la Comunidad de Madrid, influida por la
por primera vez desde 2008. El paro registrado continla bajando y bajada de los precios de carburantes y combustibles y de los
se sitla ya en niveles inferiores a los del inicio de 2009. paquetes turisticos. La subyacente baja también, hasta el 1,0%.

Balanza comercial C. de Madrid Sociedades mercantiles creadas
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- Se mantiene el impulso del sector exterior en marzo. Las - En abril se crearon 1.783 sociedades mercantiles en la Comunidad
exportaciones de bienes de la Comunidad de Madrid crecen un de Madrid, el 22,9% del total nacional. El capital suscrito por éstas
11,5% interanual en el primer trimestre, mientras las importaciones concentré el 44,5% de Espafia, de nuevo el porcentaje mds elevado
mantienen un tono mas bajo, aunque repuntan en marzo. de todas las CC. AA.



Madrid consolida una favorable trayectoria en lo que va de 2017, en un entorno de mejora de las expectativas

Crecimiento sectorial no agrario

Comunidad de Madrid

Datos ajustados de estacionalidad y efecto calendario
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Dinamismo sostenido de nuestra region en la primera
mitad de 2017, impulsado por la buena marcha de todos los
sectores productivos.

v Se confirman las estimaciones de la Consejeria de
Economia, Empleo y Hacienda que cifraban el crecimiento
de la Comunidad de Madrid en el | TR 2017 en el 0,8%
intertrimestral, 3,1% en comparativa interanual.

V" Desde el punto de vista sectorial, se observan importantes
ritmos de avance interanual de las tres grandes ramas no
agrarias, de las que destaca una fuerte aceleracion de la
construccion, hasta el 3,6%.

v Los servicios, principal soporte de la economia regional,
mantienen un considerable crecimiento, similar al del IV TR,
del 3,2%. La industria sigue dibujando una tendencia de
crecimiento suavemente acelerado, con una tasa del 2,9%.

v El buen desempeiio de nuestra economia se habria
extendido al Il TR 2017 en opinidn de BBVA Research, que
estima que el aumento del PIB madrilefio en el conjunto del
primer semestre podria ser del 0,9% intertrimestral en
promedio.

Expectativas al alza en el contexto nacional.

Proyecciones sobre la economia espafiola
(Tasas reales de variacién anual del PIB y sus componentes) v" El Banco de Espafia ha sido el dltimo en sumarse a la

2017 2018 2019

PIB 31 2,5 2,2
Consumo privado 2,7 2,0 1,5
Consumo publico 0,8 0,8 0,8
Formacién bruta de capital fijo 3,7 4,6 4,3
Inversidn en bienes de equipo 3,6 5,1 4,8
Inversion en construccidn 4,0 49 4,6
Exportacién de bienesy servicios 6,9 4,9 4,9
Importacion de bienes y servicios 5,8 4,5 4,4
Demanda nacional* 2,5 2,2 1,9
Demanda exterior neta* 0,6 0,3 0,3

* contribucién al crecimiento
Fuente: Banco de Espafia, junio 2017

Estimaciones PIB de las CCAA
(Tasas reales de variacion)
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Catalufia 3,4
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C.Valenciana 2,9
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Navarra 28
Galicia 28
Pais Vasco 24
Cantabria 2,4
Aragon 2,4
Andalucia 23
La Rioja 2,2
Murcia 2,2
Castilla y Ledn 2,2
Extremadura 2,1
Asturias 2,1
Baleares 18

0,0 2,0
Fuente: CEPREDE, mayo 2017
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espiral de revisiones que se estd produciendo en los
ultimos meses. En sus proyecciones del mes de junio, se
eleva la prevision de crecimiento de Espafia hasta el 3,1%
en 2017 (tres décimas por encima de las estimaciones de
marzo).

V" La revisién se basa en un mejor comportamiento de la
demanda nacional, que aportard dos décimas mds, hasta
2,5 p.p. (por unas mejores perspectivas tanto del consumo
privado como de la inversiéon), asi como de la demanda
externa que se eleva en una décima hasta 0,6 p.p.

CEPREDE eleva de nuevo su prevision de crecimiento
para la Comunidad de Madrid en 2017.

V" La estimacion del crecimiento por CC. AA. del mes de mayo
de CEPREDE situa el avance del PIB de nuestra regién en el
3,1% en el Il TR de 2017, unas décimas mds moderado que
en | TR, que estiman en el 3,5%.

V" Para el afio 2017 las previsiones experimentan una nueva
revisién al alza que, en el caso de la Comunidad de Madrid
mejoran en una décima, hasta el 3,1% (dos décimas para el
conjunto nacional, que se eleva hasta el 2,8%).



La Comunidad de Madrid, en el camino que conduce a recuperar los niveles de paro registrado y de afiliacion a

la Seguridad Social de antes de la crisis

El paro registrado sigue bajando con fuerza en la C. de
Madrid y alcanza su minimo nivel desde enero de 2009.

Paro registrado

Tasa de variacion interanual (%) . .
0 se reduce en 49.823 respecto al mismo mes del afio pasado,

v En mayo de 2017 el nUmero de parados registrados en la CM

a un ritmo del -11,4%, el segundo mas fuerte desde hace

doce afios, sélo superado por el extraordinario descenso del
pasado mes de abril (-11,7%).

V" Este descenso se observa tanto en hombres (-14,5%) como

en mujeres (-8,8%) y en todos los sectores econdmicos. El

-10 . . . .
paro registrado cae en interanual en los tres principales

12 sectores de la CM (industria, construccién y servicios) de
-14 forma ininterrumpida desde diciembre de 2013.
20152016 may-16 ago-16 nov-16 feb-17 may-17
Fuente: MEYSS \/

Por séptimo mes consecutivo, la reduccién interanual del
paro de la CM ha sido mas intensa que la del conjunto de
Espafa (-11,1% en mayo). Madrid aporta este mes un 11,6%

del descenso interanual del nimero de parados en Espafia.
Contratos registrados. Proporcion de indefinidos

sobre el total. Mayo 2017 v Respecto al pasado mes de abril, el paro baja en la CM en

18,0 9.908 personas (-2,5%) y la cifra se sitia en 387.543, la mas
15,6 . e . ..

16,0 baja desde los inicios de la crisis, en enero de 2009.
14,0
12,0 ) La Comunidad de Madrid, lider regional en estabilidad del
10,0 : 83 empleo creado.
8,0 -
60 EEEAE v En mayo de 2017 se han firmado 218.694 contratos en la
40 EEEEE HHEE . Comunidad de Madrid, un 10,2% mas que hace un afio.
2,0 EE BN B EEEEB v En los doce ultimos meses, los contratos indefinidos han
0,0 CM BAL CAT CAN CVAL ESP CYL ARA GAL PV AST NAV RIO CLM MURCANT AND EXT experlmentado Incrementos Interanuales ma’s fuertes que

los contratos temporales (11,3% frente a 10,0% este mes).

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

v" Un 15,6% de los contratos firmados este mes ha sido de
caracter indefinido, lo que situa a la CM, una vez mas, como
lider regional en lo que respecta a la estabilidad del empleo
generado este mes, con un porcentaje que casi duplica al

Afiliacién a la Seguridad Social observado en el conjunto de Espaiia (8,2%).

Tasa de variacién interanual (%) ; ) . )
El nimero de cotizantes en la Comunidad de Madrid

4,5
40 o -’;3 supera en mayo la barrera de los tres millones.
35 ‘_o‘ A
30 BB = o v La afiliacién a la seguridad social se incrementa un 3,7%
25 interanual en mayo, y alcanza los 3.006.537, el mejor dato
20 desde julio de 2008.
1,5
10 V' por quinto mes consecutivo, la ganancia de afiliacién en la
05 Comunidad de Madrid, en términos interanuales, supera las
0,0 100.000 unidades.

20152016 may-16 ago-16 nov-16 feb-17 may-17

Fuente: MEYSS En los cinco primeros meses de 2017, la Comunidad de

Madrid ha aportado el 17% de la nueva afiliacién de Espafia.



Resumen de datos del mercado laboral. EPA

ENCUESTA DE Ultimo dato disponible Variacién interanual (%) Variacién (%) y diferencia de tasas (p.p) Variacién (%) y diferencia de tasas (p.p.)
POBLACION ACTIVA | Trimestre y diferencia de tasas (p.p) respecto al peor momento del ciclo (*) respecto al mejor momento del ciclo (*)
(*) 1 TR 2005 (*) | TR 2005 (*) IV TR 2010 (*) Il TR 2012
Total 3.330.800 22.693.300 s
8,8
Hombres 1.714.800 12.139.100 110
-0,7
Mujeres 1.615.900 10.554.200 P 17 "
(*) 1 TR 2014 (*) | TR 2014
Ocupados 2.856.600 18.438.300 Ld . I 2
Hombres 1.482.000 10.048.500 e —
)t 9,6
Mujeres 1.374.600  8.389.800 14 s
25 7,8
(*) 1 TR 2013 (*) | TR 2013 (*) IV TR 2005 (*) Il TR 2006
Parados 474.100 4.255.000 156,1
Hombres 232.800 2.090.600 117715'35
Mujeres 241.300 2.164.500
Tasa de Actividad (*) 1 TR 2017 (*) | TR 2005 (*) IV TR 2010 (*) 1l TR 2012
- IR 0,0 37
Total 62,7 58,8 16 = a9 18
-4,3 I——
Hombres 68,1 64,6 1« I a o 25
1,7 I 00 -2, I
Mujeres 57,8 53,2 04 67 08
1,c I 00 -5 I
Poblacién 16-64 afios 78,3 75,0 04 g 0=
<0 ——— 00 22 [
» 3, 2,8
Extranjeros 80,5 72,5 L 9
Tasa de Paro (*) IVTR 2013 (*) | TR 2013 (*) 1 TR 2006 (*) Il TR 2007
Total 14,2 18,8
Hombres 13,6 17,2
Mujeres 14,9 20,5
Menores de 25 aiios 35,8 41,7 153
Extranjeros 22,2 25,5 13,7

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores mdximos o minimos, desde el | TR 2005, de los totales de cada bloque: Total Activos, Ocupados, Parados, Tasa de actividad, Tasa de paro.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacion Activa.

Ocupados EPA Parados EPA
Miles de personas Miles de personas
750 6.900
3.200 21.000
650 o 6.000
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Fuente: INE Ultimo dato disponible: I TR 2017 Fuente: INE Ultimo dato disponible: | TR 2017



Resumen de datos del mercado laboral. Registros

REGISTROS DE Ultimo dato disponible Variacién Variacién (%) respecto Variacién (%) respecto
EMPLEO Mayo de 2017 interanual (%) al peor momento del ciclo(*) al mejor momento del ciclo (*)
Paro Registra do EsPARA ESPANA ESPANA ES'PA.NA
(*) marzo 2013 (*) febrero 2013 (*) junio 2006 (*) julio 2006
Total 387.543 3.461.128
Hombres 168.236 1.478.677
Mujeres 219.307 1.982.451
Industria 25.864 316.433
Construccion 36.145 328.852
Servicios 297.889 2.343.331
Sin empleo anterior 24.084  310.927 @8

Contratos Registrados T (T A z01e

-18,1

Total 218.694 2.027.569 16,0 56
Indefinidos 34.105  167.267 = e >

8 12,7
Temporales 184.589 1.860.302 2 -

Afiliacion a la S. Social (*) diciembre 2007 (*) julio 2007

Total 3.006.537 18.345.414
Hombres 1.563.662 9.842.929 ™
Mujeres 1.442.867 8.502.446
Régimen General 2.617.142 15.048.625
Régimen Auténomos 385.361 3.229.086
Paro registrado Afiliacidon a la Seguridad Social
Miles de personas Miles de afiliaciones
600 5.500 3.200 20.000
550 5.000 3.100 19.500
T T
k= 500 4.500 k= 3.000 19.000
% 450 4.000 = 2.900 18.500
© (] ©
T = T e
® 400 3500 & &© 2.800 18.000 &
=l P B i
f = c
2 350 3.000 2 2700 17.500
] =]
“ 300 2.500 “ 2600 v‘\ 17.000
250 2.000 2.500 M 16.500
200 1.500 2.400 16.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Fuente: MEYSS Ultimo dato disponible: Mayo 2017 Fuente: MEYSS Ultimo dato disponible: Mayo 2017



En mayo la inflacion revierte su subida y retorna a niveles previos a la Semana Santa. Los salarios vuelven a

bajar durante el I TR 2017

En mayo, la inflacion de la region se reduce en siete

Inflacién en la Comunidad de Madrid décimas hasta el 1,8%, el 1,9% en Espaiia.

Tasa de variacion interanual del IPC (%)
v ‘Transporte’, ‘Ocio y cultura’, ‘Restaurantes y hoteles’ y

3,0

25 f~=general ‘Vestido y calzado’ son los grupos con mayor influencia en

2,0 // \v/\\ la bajada de la inflacién este mes en Madrid, marcada por
1,8

15 / AN la evolucién de precios de carburantes y combustibles,

1o o5 %7 Suva\/ 1,0 paquetes turisticos, servicios de alojamiento y vestido.

0,5 e . . .

0,0 / v Contribuyen  ligeramente al alza: ‘Sanidad’ vy
05 I ._m / ‘Comunicaciones’, por el encarecimiento de productos,
05 . - - ,
1,0 / aparatos y equipos médicos y servicios de telefonia,

4,5 rabricas que hace un ailo permanecian estables.
20152016 may-16 ago-16 nov-16 feb-17 may-17 ‘/ ., .
Fuente: INE La variacion mensual del IPC es del -0,2% en Madrid
(-0,1% en Espaiia), siendo ‘Ocio y cultura’ y ‘Transporte’
los grupos con mayor repercusion a la baja.

V" Lainflacién subyacente también se modera, cae 4 décimas
en Madrid, 2 décimas en Espaia, igualandose la tasa
resultante en ambos territorios al 1,0% en mayo.

La inflacion se reduce, de forma generalizada, en todas

las Comunidades Autonomas en mayo.

Tasa T
Menos de 17 @ v" Todas las regiones registran una menor inflacién en mayo,
=De«m o con caidas de entre 3 décimas (Extremadura y Canarias) y
Dela 21 B
C RS M e 1 punto porcentual (Asturias) respecto a la de abril.
V" La inflacién subyacente desciende en todas las CC. AA.
' entre unay seis décimas, salvo en Cantabria (estable).
Lt L 4 & V" Lainflacién en la zona del euro, segun las estimaciones de
Eurostat, baja cinco décimas en mayo, hasta el 1,4%.
El coste salarial contintia reduciéndose en el | TR 2017 y
el diferencial con la inflacién se amplia.
Inflacidon* y coste salarial
Tasa de variacién interanual (%) v El coste laboral total en Madrid sube ligeramente
3,0 durante el | TR 2017, un 0,1% interanual, en Espafa
25 /‘\ /24 permanece estable (0,0%).
. ~ /7 \ / y |
o ~_/ \ Inflacién /' Por componentes, el coste salarial en la CM cae un 0,3%
05 \ / interanual, mientras se incrementan otros costes un

/

0,0 1,3%. En Espafia también baja el coste salarial, 0,2%, y

-0,5
10 _ / suben otros costes, 0,5%.

-1’5 . s 0 . .
20 Coste salarial v Por sectores, sblo crece el coste salarial en la industria,
2015 2016 1-15 1-15 1-15 Iv-15 116 ll-16 ll-16 IV-16 I-17 0'2%’. baja en ConStrUCCién, _4'1%' yserViCiOS, _0'1%.

* Datos de inflacién trimestralizados
Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Salarial, INE . . . . .
v" El diferencial inflacién-coste salarial en el | TR 2017 se

amplia en cuatro décimas hasta los 2,7 puntos en
nuestra region, se sitla en 2,9 puntos en Espafia.



La demanda interna, protagonista del sostenido crecimiento de la economia madrilefia

Demanda doméstica privada en la C. de Madrid
Tasas de variacion interanual

6 S
3.6 / \
5 o
Ners'on *
3,7

4 /]

34 | 36 3,3
3 Consumo de los 3,2

~ hogares

2015 2016 I-15 1-15 WI-15 Iv-15 1-16 1I-16 llI-16 IV-16 1-17

* Excluida la inversion en viviendas
Fuente: Contabilidad Regional Trimestral, Instituto de Estadistica de
la Comunidad de Madrid.

Consumo privado
Tasa de variacion interanual (%)
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Fuente: INE y DGT

Inversion empresarial
Afio movil. Tasa de variacidn interanual (%)

Importaciones

de bienes de
\ equipo Matriculacién

de vehiculos
industriales
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, M2 Eco. y Competitividad y DGT

Se mantiene un fuerte impulso de la demanda interna.

v Segun la informacion de la Contabilidad Regional
Trimestral de la Comunidad de Madrid elaborada por el
IECM, la demanda regional mantiene un sélido ritmo de
avance en el I TR 2017, un 2,9% (una décima inferior al del
IV TR 2016).

v’ Esta ligera desaceleraciébn es consecuencia de un
crecimiento algo mas moderado del consumo de los
hogares, que aun asi, se mantiene muy dinamico (3,2%).

V" La inversién productiva (sin tener en cuenta la relativa a
viviendas) mantiene un ritmo de avance similar al del IV
TR 2016, 3,3%, con lo que parece haber frenado el perfil
ralentizado que venia dibujando hasta entonces

Desigual evolucion de los indicadores de consumo

V" El Indicador Sintético de Consumo para la C. de Madrid
elaborado por el BBVA, estima que en 2016 el consumo
domeéstico crecié un 3,2%, un 0,3% mas que en 2015. En
ITR de 2017 el indicador observa una desaceleracion
intertrimestral de cuatro décimas, entre sus causas esta el
agotamiento de la demanda embalsada durante la crisis.

v En mayo, la matriculacién de turismos alcanzé las 45.032
unidades, la segunda cifra mas alta de la serie y crecié un
13,7% interanual. Hasta mayo se han matriculado 182.343
vehiculos, la cantidad mas elevada para este periodo.

v ElICM presentd en abril la segunda caida interanual del
volumen de ventas: la aceleraciéon del IPC en abril,
deflactor del indice de ventas, y el efecto Semana Santa,
podrian haber propiciado este descenso. La ocupacién
continua creciendo en este sector.

Favorable evolucion de los indicadores de inversion

V" Lainversién empresarial incluso mejora en el | TR 2017 el
buen tono que mostré en 2016: se incrementa la
superficie visada de las edificaciones de uso no residencial
en la C. de Madrid, estancada en el conjunto nacional.
También la importacidn de bienes de equipo da muestras
de un notable dinamismo, alcanzando ahora la cota mas
elevada para un primer trimestre desde el aifio 2008.

v Se mantiene en niveles elevados la matriculacién de
vehiculos industriales en 2017, con un notable avance
interanual en mayo. El volumen de matriculacién en este
inicio de afno supera al de los dos afios anteriores pero
esta lejos todavia de los registrados en los afios pre crisis.



Se mantiene muy dinamico el crecimiento de las exportaciones madrileiias en el I TR 2017. También avanzan

las importaciones que remontan tras las caidas del segundo semestre de 2016

Balanza comercial C. de Madrid
Ao movil. Tasa de variacion interanual (%)

Importaciones

20152016 mar-16 jul-16 nov-16 mar-17

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, M2 Eco. y Competitividad

Exportaciones de la Comunidad de Madrid.
10 principales TARIC

ACUMULADO A MAR 2017
Millones € TV %total
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 1.170,9 11,2 15,6
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS | 1.089,5 56,5 14,5
87 VEHICULOS AUTOMOVILES; TRACTOR 808,6 -3,0 10,8
85 APARATOS Y MATERIAL ELECTRICOS 558,0 24,7 7,4
88 AERONAVES; VEHICULOS ESPACIALE 438,1 -29,8 5,8
71 PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER. 335,2 20,6 4,5
90 APARATOS OPTICOS, MEDIDA, MEDI 321,3 36,7 4,3
99 CONJUNT. DE OTROS PRODUCTOS 233,7 -8,9 31
62 PRENDAS DE VESTIR, NO DE PUNTO 208,0 17,5 2,8
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 199,0 17,1 2,7
TOTAL DE LOS 10 TARIC 5.362,2 12,4 71,4
TOTALES 7.506,8 11,5 100,0

Fuente: AEAT

Exportaciones de la Comunidad de Madrid.

10 principales destinos

ACUMULADO A MAR 2017
Millones € TV %total
001 Francia 1.107,9 49,4 14,8
010 Portugal (d.01/01/86) 690,0 12,2 9,2
004 Alemania 674,0 9,3 9,0
006 Reino Unido 642,8 -19,9 8,6
005 Italia 510,6 10,0 6,8
400 Estados Unidos 402,2 -6,3 5,4
003 Paises Bajos 2447 9,8 3,3
720 China 187,5 41,0 2,5
017 Bélgica (d.01/01/99) 181,5 52,5 2,4
952 Avituallamiento terceros 144,1 -4,8 1,9
TOTAL DE LOS 10 PAISES 4.295,0 11,4 63,7
TOTAL DEL MUNDO 7.506,8 11,5 100,0

Fuente: AEAT

Las exportaciones madrilefias llevan creciendo

ininterrumpidamente todos los meses desde julio de
2016 hasta marzo del presente aio.

v En el I TR 2017 las exportaciones de bienes de la regién
contindan creciendo a muy buen ritmo, 11,5% (11,3% en
el IV TR 2016).

v" Durante dicho periodo se ha importado un 3,4% mas que
en el mismo periodo de 2016. Madrid es la segunda
region volumen de

espafiola en importaciones,

acaparando el 19,2% del total.

v' La tasa de cobertura de este trimestre, 50,9%, es muy
superior a la observada hace un afio (47,2%). Asi, la
balanza comercial de la Comunidad de Madrid disminuye
su déficit un 3,9% respecto del | TR 2016.

Madquinas y aparatos mecdnicos, el capitulo que mas
contribuye al crecimiento de las exportaciones en el
I TR 2017.

v" Con un incremento de sus ventas del 56,5% respecto al |
TR 2016, Mdquinas y aparatos mecdnicos es el capitulo
gue mas contribuye al avance de las ventas y el segundo
en volumen (fue tercero en el conjunto de 2016).

V" Productos farmacéuticos que, tras un afo frenando el
avance de las exportaciones recupera su senda expansiva,
es el segundo capitulo que mds contribuye al incremento
de las ventas y el de mayor volumen de exportaciones.

v" En el aumento de las importaciones durante el | TR 2017,
Madquinas y aparatos mecdnicos ha jugado un papel clave:
aporta 2,7 puntos al crecimiento.

La Union Europea sigue siendo nuestro principal
mercado en el primer trimestre del afio, acaparando
mas del 60% de las exportaciones.

v Los paises que mas contribuyeron al crecimiento de las
ventas madrilefias fueron Francia, que continua siendo
en 2017 el mayor comprador de productos madrilefios,
seguido a gran distancia de Portugal y Bélgica.

v El aumento de nuestras compras a Alemania, Italia vy
Paises Bajos, impulsan el avance de las importaciones en
el 1 TR 2017.

v La Unién Europea es el destino del 60,6% de las
exportaciones y origen del 62,5% de las importaciones.



La Comunidad de Madrid lidera con rotundidad los resultados de stock de posicion inversora extranjera

La C. de Madrid concentro casi las dos terceras partes

de la posicion de inversidon extranjera en Espaiia.
Stock de inversion extranjera en Espafia

Posicion inversora. Millones de euros v Seguin datos recientemente publicados por el Ministerio
400.000 de Economia, la posicidon total de la inversidn extranjera
350.000 en Espafia, medida en términos de stock al cierre de 2015
300000 e y sin incluir las Entidades de Tenencia de Valores
250000 g Extranjeros, se situé en 347.745 millones de euros.
200.000 v De esta cantidad, la Comunidad de Madrid protagonizo el
150.000 64,5% del total, con 224.457 millones de euros.
100.000 V" El stock de inversion extranjera en la Comunidad de
50.000 Madrid en 2015 fue el mas elevado de la serie estadistica.
° 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 v La posicion inversora representa el valor de los activos
Fuente: Registro de inversiones exteriores. Ministerio de BCM = Espafia que los inversores mantienen en empresas, residentes en

Economia, Industria y Competitividad.

paises distintos al suyo, en un momento determinado
(stock), que en este caso es el fin del afio natural.

. . . Sélo en 2015 se recuperoé el 8% del empleo ligado a la
Empleo inversion extranjera

r50.000 Comunidad de Madrid inversion perdido durante la crisis.

400,000 \83050 v OE empleo generado por esta inversidon, medido también

350.000 « +6.507 en términos de stock, se situd en la Comunidad de Madrid

300.000 en 2015 en 333.749 puestos de trabajo.

230.000 v' De esta forma, la Comunidad de Madrid concentré el

200000 28,2% del total del empleo vinculado a la inversion

122'222 productiva extranjera en Espana en 2015.

50:000 V" El stock de empleo alcanzé su maximo valor en la
0 Comunidad de Madrid en 2008, con 409.292 efectivos. A

Méximo 2008 Minimo 2014 Ultimo dato 2015 partir de ese afio se redujo progresivamente, hasta
Fuente: Registro de inversiones exteriores. Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. alcanzar su nivel mas bajo en 2014 (327.242), para luego

recuperar 6.507 empleos entre 2014 y 2015.

Claro liderazgo regional de la Comunidad de Madrid en
posicion de inversidn productiva extranjera en Espaiia y
en el empleo generado por dicha inversidn.

v Enel afio 2015, la Comunidad de Madrid ocup6 la primera

STOCK INVERSION EXTRANJERA EN ESPANA STOCK EMPLEO INVERSION EXTRANJERA

9% RESPECTO AL TOTAL NACIONAL % RESPECTO AL TOTAL NACIONAL pOSICIén entl’e |aS reglones espaﬁ0|aS en Ia CaptaCIén de
COMUNIDAD DE MADRID 64,5| |COMUNIDAD DE MADRID 28,2 H A H H H 4 H
et vas| |CaTaLURA 2o inversién directa extranjera, medida en términos de stock
PRINCIPADO DE ASTURIAS 5,1 |ANDALUCIA 8,4 H A 0, 101 A
RIS Vraco 37| |COmUNIOAD vALENCIANA oo a final de afio, con un 64,5% del total, casi cinco veces mas
COMUNIDAD VALENCIANA 2,6| |PAIS VASCO 4,9 A H
R, 23l [aeriiiay Leon P que Cataluiia, segunda en el ranking.
GALICIA 2,0| |GALICIA 4,1
RESTO DECC-AA 6.2] |RESTO DECC.AA s2l v Lo mismo ocurre en lo referente al empleo creado por

Fuente: Registro de inversiones exteriores. Ministerio de Economia, Industria y Competitividad.

estas inversiones, del que la Comunidad de Madrid
concentré un 28,2% del total. Este porcentaje se ha
mantenido muy estable desde que existen datos, en 2007,
con valores siempre entre el 28% y el 29%.
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Muy buen inicio de aiio de los indicadores de servicios y construccion, ligera ralentizacion de los industriales

Indicador de Actividad del Sector Servicios (IASS)

Tasa de variacién interanual (%)
14

12 11,7

10 v /9,7
: [/

4.8
4:%,23 9
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0
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Fuente: INE
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Visados vivienda vs. Licitacion en edificacion
Ao movil. Tasa de variacidn interanual (%)

/—_\ Licitacién en

edificacion

80 731

vivienda

-23,7

20152016  abr-16 ago-16 dic-16

Fuente: Ministerio de Fomento y SEOPAN

Tasa de variacion interanual acumulada

abr-17

Servicios, todos los indicadores con tendencia expansiva.

v

v

Los principales indicadores del transporte experimentan
2017.
crecimientos se generalizan a todos
transporte urbano (Metro 4,5% y autobus urbano 2,3%), el
de mercancias y viajeros recibidos por Barajas (10,1% vy
8,1% respectivamente) consolidan sus trayectorias alcistas.

avances en En el primer cuatrimestre los

los modos: el

También el turismo acelera su avance en este primer
cuatrimestre, con tasas superiores a las de 2016 (viajeros
5,7%, pernoctaciones 7,4% y grado de ocupacion por plazas
3,5 p.p.). El excepcional dato de abril imprime una nueva
aceleraciéon de estas series en tendencia. Se hecho, el
numero de pernoctaciones del mes de abril, 2.186.041,
marca un nuevo maximo histérico en esta serie.

Fuerte aceleracion del IASS en el | TR 2017: crece tanto en
cifra de negocio, 10,4%, como en ocupacién, 2,0%, el ritmo
de avance mas dindmico en un | TR desde la crisis.

En el acumulado enero-mayo de 2017 el paro registrado
cae un 9,4% y aumenta la afiliacion un 3,5%.

Se modera la reactivacion de la industria.

v

v

El indice de Clima Industrial ICI flexiona a la baja en este
inicio de afio, ahondando los datos mas recientes en este
patron. No obstante, en el acumulado enero-mayo mejora
su saldo en 5,7 puntos respecto a 2016, y se cifra en -4,8, el
mas elevado en idéntico periodo desde 2008.

El IPI de la Comunidad de Madrid empeora en abril. En
términos corregidos de estacionalidad y calendario (CVEC),
registra una reduccioén del 1,1% interanual, (crecié un 2,6%
en marzo). En Espafia crece un 0,7%, en linea con marzo. El
deterioro de la evolucién de todos los tipos de bienes,
excepto los intermedios, marca el dato de abril. No
obstante, el IPI crece todavia un 1,0% en 2017 (enero-abril)

En el acumulado de 2017 el desempleo cae -15,5% y la
afiliacidon crece 3,1 %.

Buen comportamiento general de la construccion.

v
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Crece la licitacion un 20,4% interanual en el primer
cuatrimestre de 2017 gracias al impulso de la edificacion.
Sin embargo, en el | TR 2017 los visados de obra nueva
caen un 1,0% en edificios y un 11,5% en vivienda.

La actividad hipotecaria sobre vivienda mantiene su buen
tono en el | TR, con notables avances en nimero y capital.

En el acumulado 2017 el paro registrado se reduce un
19,4% mientras la afiliacion crece un 5,8%.



La buena marcha de la actividad y las favorables perspectivas son el marco de la continuada expansion del

tejido empresarial en la region.

Capital suscrito por las nuevas sociedades

(porcentaje sobre el total nacional)
Abril 2017

Resto de
Espafia
27,1%

C.de Madrid
44,5%

Andalucia

13,4%
Cataluiia
15,0%
Fuente: INE
Encuesta de Actividad Econémica BBVA
(porcenaje de respuestas)
| trimestre 2017
100% 1%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30% 50%
20% 27% 34% 36%
10% 18% 18%
0%
1.16 ‘ IV.16 ‘ 1.17 .16 ‘ IV.16 ‘ 1.17
Actividad econémica Perspectivas para el proximo trimestre

Fuente: BBVA Research Aumenta M Estable M Baja

En el primer cuatrimestre, Madrid es lider regional en

creacion de sociedades y en el capital suscrito por éstas

v

En abril se constituyen 1.783 sociedades mercantiles, el
22,9% del total de las empresas creadas en Espafia lo hizo
en nuestra regién. Madrid es lider en creacidon de
sociedades y volumen de capital suscrito, ocupando la
segunda posicidn en capitalizacién media por empresa.
Estos liderazgos de la C. de Madrid se hacen extensibles al
primer cuatrimestre: nuestra regién crea el 20,6% del
total de las empresas constituidas en Espafia, concentra el
26,9% del total de la inversidn nacional y la capitalizacion
media por empresa supera en un 30,2% al de Espaiia.

Sostenido crecimiento en el | TR y buenas perspectivas
para el Il TR segun la encuesta BBVA de Actividad
Econdmica en la C. de Madrid

v

Mas de la mitad de los encuestados manifiesta que la
actividad econémica madrilefia se ha mantenido estable
en el | TR 2017 y apuntan a que ésta sera la nota
dominante también del préximo trimestre. No obstante,
uno de cada tres encuestados observé aumentos de
actividad en el | TR. El saldo neto de respuestas extremas
se estabiliza en 21 p.p., 30 p.p. mejor que el del | TR 2016.

Superados los frentes de incertidumbre de 2016: Brexit,
elecciones EE.UU. entre otros, las perspectivas para Il TR
2017 mejoran respecto a una visidn ya favorable sobre la
actividad econdémica regional, caracterizada por un
crecimiento robusto coherente con un avance de la

produccién en 2017 por encima del promedio histérico.

Madrid continua siendo en el I TR 2017 la region con la menor deuda en porcentaje del PIB, 14,9%.

Deuda segun el Protocolo de Déficit Excesivo
| trimestre 2017
Porcentaje del PIB (*)

45,0
41,5

40,0 _—
35,0 352

30,4

30,0 588 TOTAL CCAA

24,8

25,0 35723,7 219 21,6

20,2 19,8 193 19,1 19,1
160 15,114,9

20,0

15,0
10,0
5,0

0,0
VAL CLM CAT BAL MUR EXT CANT ARA AND CYL GAL AST RIO NAV CAN PV CM

Fuente: Banco de Espaiia (*) Datos igui la fa SEC2010

v

v
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Los datos de deuda en el | TR 2017 publicados por el
Banco de Espafa sefialan de nuevo a la Comunidad de
Madrid como la region menos endeudada en relacion a su
PIB, con un 14,9% en dicho periodo. Este porcentaje se
sitia 9,9 puntos por debajo del correspondiente a la
deuda autondmica total, 24,8%.

El endeudamiento relativo de nuestra regién es inferior
en 26,6 puntos al de la C. Valenciana y en 20,3 puntos al
de Cataluia. Respecto al IV TR, nuestro porcentaje de
deuda aumenta en cinco décimas y en el ultimo afio lo
hace en seis.



Tabla resumen de indicadores de la Comunidad de Madrid

Ultimo periodo Variacion sobre igual periodo afio anterior
. 2016 2017 2015 2016
pecha S Valor  Tasal®)| rimyi Triml TimV TrimJ | Media Media
1.- Oferta

1.- Industria

1.P.I: General. Abril-17 Indice 79,8 12,1 6,9 1,9 0,5 4,8 3,2 3,0
Clima Industrial. (1). Mayo-17 Saldo -5,9 4,6 -1,8 2,4 4,3 6,0 1,0 1,1
Consumo de energia eléctrica. Industria Mayo-17 Mvatios 267.897 -4,2 -4,5 1,2 4,8 1,2 2,8 2,3
2.- Construccién

Ventas de cemento. Mayo-16 Mil.Tm. 74.199 2,7 - - - - 0,3 -
Licitacion oficial obras. Abril-17 Miles euros 115.617 87,0 18,5 347,2 20,4 7,8 21,7 65,8
3.- Servicios

Pernoctaciones hoteleras. Abril-17 Miles 2.186.041 17,9 -0,5 2,8 -3,0 3,5 9,3 1,7
Transporte aéreo de mercancias. Marzo-17 Tm. 41.275,2 18,5 6,9 9,4 12,4 11,4 4,5 9,1

2.- Demanda
1.- Demanda Interna

Matriculacién Turismos. Abril-17 Vehiculos 34.310 5,4 16,7 6,8 16,0 6,8 20,1 11,4
Transporte aéreo de pasajeros. Marzo-17 Miles pasajeros 4.196,9 5,2 5,9 6,2 7,7 6,0 12,1 7,7
Matriculacién de Camiones. Abril-17 Vehiculos 4.536 -8,0 -1,5 -1,0 11,8 7,0 28,6 0,3
2.- Demanda Externa

Exportacidn total. Provisionales Marzo-17 Miles euros 2.784.241,9 8,5 -1,8 -1,7 11,6 11,5 0,7 0,4
Importacion total. Provisionales Marzo-17 Miles euros 5.474.875,3 9,5 0,8 -5,9 1,1 3,4 14,4 0,7
Saldo Comercial. Provisionales Marzo-17 Miles euros -2.690.633,4 10,5 3,5 -9,7 -7,9 -3,9 31,7 1,0

3.- Mercado de Trabajo
1.- EP.A. (2)

Total Ocupados. | Trimes-17 Miles 2.856,6 1,4 0,8 0,9 0,5 1,4 3,6 0,8
Tasa de actividad. Total. | Trimes-17 % 62,7 -1,6 -1,0 -0,8 -1,6 -1,6 0,7 -0,9
Tasa de actividad: Hombres. | Trimes-17 % 68,1 -1,4 -1,9 -1,7 -1,7 -1,4 0,8 -1,5
Tasa de actividad: Mujeres. | Trimes-17 % 57,8 -1,7 -0,3 0,0 -1,5 -1,7 0,7 -0,4
Tasa de paro. Total. | Trimes-17 % 14,2 -2,6 -1,4 -1,1 -1,9 -2,6 -1,7 -1,3
Tasa de paro. Hombres. | Trimes-17 % 13,6 -2,3 -1,3 -1,4 -2,2 -2,3 -1,1 -1,8
Tasa de paro. Mujeres. | Trimes-17 % 14,9 -2,9 -1,6 0,8 -1,6 -2,9 2,3 -0,9
Tasa de paro:Juvenil (<25afios). | Trimes-17 % 35,8 -6,6 1,3 -6,6 -3,8 -6,6 -4,8 -3,6
2.- Paro Registrado
Sector Agricultura. Mayo-17 Parados 3.561 -10,0 -9,0 -10,0 -11,8 -10,7 -6,0 -10,2
Sector Industria. Mayo-17 Parados 25.864 -15,0 -12,8 -13,3 -14,5 -15,4 -15,6 -13,8
Sector Construccidn. Mayo-17 Parados 36.145 -19,5 -14,3 -15,4 -17,7 -19,2 -17,1 -15,4
Sector Servicios. Mayo-17 Parados 297.889 -10,5 -6,8 -6,9 -8,5 -8,6 -7,6 -7,6
Total sectores. Mayo-17 Parados 387.543 -11,4 -8,0 -8,4 -10,0 -10,1 -8,9 -8,8
3.- Afiliados a la Seguridad Social
Total Sectores (Ultimo dia de mes) Mayo-17 Afiliados 2.992.431 3,7 3,2 3,4 3,1 3,5 3,6 3,3
Agricultura (Ultimo dia mes) Mayo-17 Afiliados 7.092 5,5 -3,0 0,1 2,0 2,5 -1,2 -1,3
Industria (Ultimo dia mes) Mayo-17 Afiliados 204.222 3,5 0,5 1,5 2,2 3,0 0,2 1,2
Construccion (Ultimo dia mes) Mayo-17 Afiliados 166.966 6,0 2,2 3,1 3,9 5,7 5,2 2,8
Servicios (Ultimo dia de mes) Mayo-17 Afiliados 2.613.639 3,6 3,6 3,6 3,2 3,4 3,8 3,5
4.- Precios

1.-1.P.C.

General. Mayo-17 Indice 101,7 1,8 -1,0 -0,3 0,8 2,4 0,5 -0,3
Alimentos y bebidas no alcohélicas. Mayo-17 Indice 100,6 0,8 1,6 2,0 0,2 1,0 1,4 1,4
No alimentacion. Mayo-17 Indice 102,0 2,0 -1,6 -0,7 0,9 2,6 -0,9 -0,6
Subyacente. Mayo-17 Indice 101,3 1,0 0,5 0,6 0,7 0,8 0,5 0,7
2.- IPRI (Base 2010)

indice de Precios Industriales Abril-17 Indice 111,7 1,9 -5,0 -4,0 -1,7 1,1 0,4 -3,7

5.- Financieros
1.- Financieros

Hipotecas. Marzo-17 Miles euros 1.162.658 22,9 16,3 -11,1 19,2 20,1 22,9 11,0
Total Depésitos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid IV Trimes-16 ~ Millones de euros 317.181 -0,2 0,3 33 -0,2 - -0,1 0,2
Total Créditos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid  IVTrimes-16  Millones de euros 343.449 -1,8 10,5 2,5 -1,8 - -0,5 2,2

Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid a partir de INE, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, DGT, Banco de Espafia, Ministerio de Fomento y AEAT.
http://www.madrid.org/baco web/html/web/AccionPaginaPrincipal.icm

(1) El indice del clima industrial indica el saldo de respuesta del mes corriente. La variacion respecto al mismo periodo del afio anterior, se expresa en términos de diferencia.
(2) Las tasas de Actividad y de Paro se refieren al trimestre corriente; las variaciones respecto al mismo periodo del afio anterior, se expresan en términos de diferencia.

(3) Tasa: Sobre igual periodo del afio anterior.
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